2021 年 8 月 10 日

国際人権 NGO ビジネスと人権リソースセンター日本リサーチャー

代表 佐藤 暁子 様

株式会社 明治

広報部

 8 月 4 日（水）にお問い合わせいただきました件につきまして、下記の通りご回答いたします。

記

弊社は、東京 2020 組織委員会の「持続可能性に配慮した調達コード」と「持続可能性に配慮し

たパーム油を推進するための調達基準」にてらし、組織委員会に確認の上、東京 2020 公式ライセ

ンス商品「チョコレートスナック」を発売いたしました。

なお、本通報に関する連絡を受けた後、当該商品の原料として使用したパーム油の原産国など

を調達先に改めて調査しました。その結果、日本国内に入るパーム油の最終農園までの物理的ト

レースが難しいという回答があり、その旨を組織委員会に回答しております。

弊社としても、人権や環境に配慮した持続可能な調達は、重要な社会課題であると認識してお

ります。パーム油につきましては、RSPO 認証パーム油（マスバランス方式）への切り替えを積

極的に進めており、2020 年度には原料として使用したパーム油のうち認証パーム油の比率が約

68%となっております。2023 年度までに認証パーム油への 100%切り替えの実現に加え、トレー

サビリティの強化も推進して参ります。

以上